Во историографијата, „магарешките атентати“ само се спомнуваат, и тоа по-
веќе како доказ за преминувањето на Македонската револуционерна организација
од индивидуален кон масовен терор. Но, задачата на овој труд е друга – имено,
врз основа на материјалите од балканскиот печат да се прикажат случувањата
во Штип од 4 декември (21 ноември по стар стил) 1911 година. За „магарешките
атентати“ во Штип информирале софиските весници Прапорец5, Камбана6, Вар-

2 При атентатот во Кочани експлодирале две бомби и биле убиени 28 Турци, а како
реакција на тоа, толпата и војската од тамошниот гарнизон убила 38 Македонци, меѓу кои
и неколку деца, додека бројот на повредените достигнал 466 души.

Keywords: The Great Powers, Albania, Macedonia, Russian politics, division
of Macedonia

После Первой Балканской войны перед открытием Лондонского совещания
послов официальные власти великих европейских сил восстановили принцип
автономии Албании1. На первом заседании Лондонского совещания послов 17
(30) декабря 1912 г. было принято решение о создании автономной и нейтральной
Албании под суверенитетом султана и при коллективной гарантии великих держав.2

После отказа Султана от Албании 29 июля 1913 г. она стала независимым
государством под гарантией и контролем шести европейских держав.